水质检测评价报告
一、时间：  2011年5月1日~2011年7月31日
二、地点：  校内（半霞湖、润泽湖、河道、竞慧西）
三、采样点：半霞湖    文心剧场前
            润泽湖    竞秀北楼前
            河道      中游（动力保障部段）

            竞慧西    图书馆北侧水塘
四、检测项目：水温、PH、DO、COD、BOD

五、检测频次：
	项目
	采样检测点位
	采样方法
	采样时间
	采样频次
	分析监测 地点

	水温
	水表面
	浅水采样
	每周一、三
	2
	现场

	PH
	水表面
	浅水采样
	每周一、三
	2
	现场（化验室）

	DO
	中泓垂线0.3-0.5m
	深水采样
	每周一、三
	2
	化验室

	CODcr
	中泓垂线0.3-0.5m
	深水采样
	每周一、三
	2
	化验室

	BOD5
	中泓垂线0.3-0.5m
	深水采样
	每周三
	1
	化验室


注：根据实际需要适当增减检测次数。
六、检测方法：
	项目
	分析方法
	标准

	水温
	温度计法
	GB13195-91

	PH
	玻璃电极法
	GB6920-86

	DO
	碘量法（电极法）
	GB6920-86

	CODcr
	重铬酸钾法
	GB11914-89

	BOD5
	碘量法
	GB7488-87


七、检测数据记录
a) 半霞池检测记录

	日期
	水温（℃）
	PH（无量纲）
	DO（mg/L）
	COD（mg/L）
	BOD（mg/L）

	5月4日
	21
	8.17
	8.301
	25.307
	4.343　

	5月9日
	21
	8.15
	8.68
	24.99
	　

	5月11日
	22
	7.98
	8.070
	23.446
	3.871

	5月16日
	24
	8.01
	7.899
	17.74
	

	5月18日
	25
	8.09
	8.03
	21.328　
	2.69

	6月27日
	25.5
	7.90
	8.10
	27.021
	

	7月6日
	26
	7.93
	7.94
	24.765
	

	7月27日
	27
	8.13
	7.56
	
	


b) 润泽湖检测记录
	日期
	水温（℃）
	PH（无量纲）
	DO（mg/L）
	COD（mg/L）
	BOD（mg/L）

	5月4日
	21
	8.01
	8.335
	25.307
	2.86　

	5月9日
	21
	7.96
	8.072
	21.658
	　

	5月11日
	22
	7.99
	7.803
	22.412
	4.012

	5月16日
	24
	8.25
	8.072
	23.74
	　

	5月18日
	25
	8.36
	7.725
	18.571
	3.29

	6月27日
	25.5
	8.23
	6.86
	24.037
	

	7月6日
	26
	8.17
	6.72
	23.096
	

	7月27日
	27
	8.07
	6.81
	
	


c) 河道检测记录

	日期
	水温（℃）
	PH（无量纲）
	DO（mg/L）
	COD（mg/L）
	BOD（mg/L）

	5月4日
	21
	8.13
	6.891
	23.312
	4.435

	5月9日
	21
	8.01
	7.899
	23.324
	　

	5月11日
	22
	8.03
	7.941
	19.673
	3.093

	5月16日
	24
	8.16
	5.293
	20.58
	

	5月18日
	25
	8.02
	4.43
	17.930
	3.17

	6月27日
	25.5
	7.81
	6.65
	23.075
	

	7月6日
	26
	8.01
	6.57
	22.013
	

	7月27日
	27
	7.96
	7.03
	
	


d) 竞慧西检测记录

	日期
	水温（℃）
	PH（无量纲）
	DO（mg/L）
	COD（mg/L）
	BOD（mg/L）

	5月4日
	21
	8.03
	7.013
	21.049
	3.871　

	5月9日
	21
	8.13
	7.906
	22.079
	　

	5月11日
	22
	7.89
	7.822
	21.033
	3.076

	5月16日
	24
	8.14
	7.019
	21.06
	

	5月18日
	25
	8.26
	5.671
	20.078
	3.024

	6月27日
	25.5
	8.01
	8.28
	28.071
	

	7月6日
	26
	7.97
	8.03
	25.127
	

	7月27日
	27
	8.41
	7.84
	
	


注： 1）—对BOD项目的检测因试剂原因，检测频次低。
     2）—受天气影响，检测时间具有间断性（为使结果具有可比性，在阴雨天气三天后进行检测）。
八、数据分析 (参照《中华人民共和国地表水环境质量标准》GB3838-2002)见附录
我学院适用于第Ⅲ类 、Ⅳ类 标准

[image: image1.emf]四湖区PH值数据分析对比图
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（1）
由数据和分析图显示，四湖区PH值均达标，且在正常范围内。其中半霞湖及竞慧西侧水塘PH一直处于较高值。而润泽湖因湖区面积较大，补给水缓冲作用不明显，PH值较为平均，河道水因其流动性强，PH值受降水影响较为平均。

[image: image2.emf]四湖区DO值数据分析对比图
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                                       （2）
由数据和分析图显示：5月18日的测量可能存在偏差。随着温度的上升，四湖区水中DO值普遍下降，均在达标值范围内。相较之下，因河道为流动水，在补给缓冲的作用下水中DO值均较低，均在达标范围内。半霞湖及润泽湖水因流动性能差，水中DO值偏高，但起伏较为平缓。
[image: image3.emf]四湖区COD值数据分析对比图
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（3）
由数据和分析图显示：四湖区COD值均在达标值范围内，且呈下降趋势。较去年同期相比，四湖区COD值均有所下降，原因为6月降水较多。半霞湖、润泽湖湖区湖区COD值较河道高，原因为水域面积较大和湖区较深，同时补给水减少，缓冲作用不明显，水中还原性物质和杂质较河道多。
[image: image4.emf]四湖区BOD值数据分析对比图
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（4）
由数据显示：四湖区的BOD值均达标，在正常范围内，其中河道水流动性大，水质较好。四湖区BOD值相差较大，原因为半霞湖湖区及润泽湖湖水域面积较大和湖区较深，流动性能差，水体中的藻类及微生物生长旺盛，在补给水减少的情况下，缓冲作用较流动性能好的河道不明显，说明水体中有机物含量相对较多。
补充说明：
1、取水样时，仍然发现湖区及河道不同位置有不同程度的漂浮物（除树叶、杂草外，发现有油污状物质）出现。半霞池出现的地点为文心剧场及文心楼西门处；润泽湖出现地点为湖的北面；河道出现地点为竞秀南楼河道下游段。河道水质分化仍较严重，中下游水位均较低。

2、随着气温的升高，湖底底泥的上翻，三湖区水浊度、色度均较大，透明度降低，水体表色因补给水及流动性能的不同有明显差异。半霞湖水体表色以黄褐色为主；润泽湖水体表色以墨绿色为主；河道水以绿色为主。

3、6月雨水较多，为确保水质稳定，雨水后3天再测。
综上所述：

河道水因其为流动水，总体水质较半霞湖及润泽湖要好。四湖区水质变化平缓，较去年相比，整体水体环境较为稳定。

检测人：孙玉彤
报告制作人：孙玉彤
报告审核人：朱俊峰
2011-7-30
附件1：《中华人民共和国地表水环境质量标准》
[标题]：《中华人民共和国地表水环境质量标准》

[颁布者]：国家环境保护总局

[编号]：GB3838-2002

[颁布日期]：2002-4-28

[实施日期]：2002-6-1

[有效性]：有效

1 范围
1.1 本标准按照地表水环境功能分类和保护目标，规定了水环境质量应控制的项目及限值，以及水质评价、水质项目的分析方法和标准的实施与监督。

1.2 本标准适用于中华人民共和国领域内江河、湖泊、运河、渠道、水库等具有使用功能的地表水水域。具有特定功能的水域，执行相应的专业用水水质标准。

2 引用标准
    《生活饮用水卫生规范》（卫生部，2001年）和本标准表4--表6所列分析方法标准及规范中所含条文在本标准中被引用即构成为本标准条文，与本标准同效。当上述标准和规范被修订时，应使用其最新版本。

3 水域功能和标准分类
依据地表水水域环境功能和保护目标，按功能高低依次划分为五类；
    Ⅰ类  主要适用于源头水、国家自然保护区；
    Ⅱ类  主要适用于集中式生活饮用水地表水源地一级保护区、珍稀水生生物栖息地、鱼虾类产卵场、仔稚幼鱼的索饵场等；
    Ⅲ类  主要适用于集中式生活饮用水地表水源地二级保护区、鱼虾类越冬场、洄游通道、水产养殖区等渔业水域及游泳区；
    Ⅳ类  主要适用于一般工业用水区及人体非直接接触的娱乐用水区；
    Ⅴ类  主要适用于农业用水区及一般景观要求水域。
    对应地表水上述五类水域功能，将地表水环境质量标准基本项目标准值分为五类，不同功能类别分别执行相应类别的标准值。水域功能类别高的标准值严于水域功能类别低的标准值。同一水域兼有多类使用功能的，执行最高功能类别对应的标准值。实现水域功能与达功能类别标准为同一含义。

4 标准值
4.1 地表水环境质量标准基本项目标准限值见表1
	表1  地表水环境质量标准基本项目标准限值  单位：mg/L

	序号
	分类
标准值

项目
	Ⅰ类
	Ⅱ类
	Ⅲ类
	Ⅳ类
	Ⅴ类

	1
	水温（℃）
	人为造成的环境水温变化应限制在： 
周平均最大温升≤1

周平均最大温降≤2

	2
	pH值（无量纲）
	6~9

	3
	溶解氧≥
	饱和率90%(或7.5)
	6
	5
	3
	2

	4
	高锰酸盐指数≤
	2
	4
	6
	10
	15

	5
	化学需氧量（COD）≤
	15
	15
	20
	30
	40

	6
	五日生化需氧量（BOD5）≤
	3
	3
	4
	6
	10

	7
	氨氮（NH3-N）≤
	0.15
	0.5
	1.0
	1.5
	2.0

	8
	总磷（以P计）≤
	0.02(湖、库0.01）
	0.1(湖、库0.025)
	0.2(湖、库0.05)
	0.3(湖、库0.1)
	0.4(湖、库0.2)

	9
	总氮（湖、库，以N计）≤
	0.2
	0.5
	1.0
	105
	2.0

	10
	铜≤
	0.01
	1.0
	1.0
	1.0
	1.0

	11
	锌≤
	0.05
	1.0
	1.0
	2.0
	2.0

	12
	氟化物（以F-计）≤
	1.0
	1.0
	1.0
	1.5
	1.5

	13
	硒≤
	0.01
	0.01
	0.01
	0.02
	0.02

	14
	砷≤
	0.05
	0.05
	0.05
	0.1
	0.1

	15
	汞≤
	0.00005
	0.00005
	0.0001
	0.001
	0.001

	16
	镉≤
	0.001
	0.005
	0.005
	0.005
	0.01

	17
	铬（六价）≤
	0.01
	0.05
	0.05
	0.05
	0.1

	18
	铅≤
	0.01
	0.01
	0.05
	0.05
	0.1

	19
	氰化物≤
	0.005
	0.05
	0.2
	0.2
	0.2

	20
	挥发酚≤
	0.002
	0.002
	0.005
	0.01
	0.1

	21
	石油类≤
	0.05
	0.05
	0.05
	0.5
	1.0

	22
	阴离子表面活性剂≤
	0.2
	0.2
	0.2
	0.3
	0.3

	23
	硫化物≤
	0.05
	0.1
	0.2
	0.5
	1.0

	24
	粪大肠菌群（个/L）≤
	200
	2000
	10000
	20000
	40000


附件2：相关名词解释

PH：是溶液中氢离子活度的负对数即PH=-lgaH+；；是最常用的水质指标之一。天然水的PH值多在6~9范围内；饮用水PH要求在6.5~8.5之间；某些工业用水的PH值必须保持在7.0~8.5之间，以防止金属设备和管道被腐蚀。此外，PH值在废水生化处理、评价有毒物质的毒性等方面具有指导意义。
DO：溶解氧是指溶解于水中分子状态的氧，即以水中的O2，以DO表示。溶解氧随着温度、气压、盐分的变化而变化，一般来说，温度越高，溶解的盐分越大，水中的溶解氧越低；气压越高，水中的溶解氧越高。溶解氧除了被水中硫化物、亚硝酸根、亚铁离子等还原性物质所消耗外，也被水中微生物的呼吸作用以及水中有机物质被好氧微生物氧化分解所消耗。溶解氧是水体自净能力的表示。
不同水温下始终饱和溶解氧（101.3kPa）

	温度        溶解氧

（℃）      （mg/L）
	温度        溶解氧

（℃）      （mg/L）
	温度        溶解氧

（℃）      （mg/L）

	0            14.60
1            14.19
2            13.81
3            13.44
4            13.09
5            12.75
6            12.43
7            12.12

8            11.83

9            11.55

10           11.27
	11           11.01

12           10.76

13           10.52

14           10.29

15           10.07

16           9.85

17           9.65

18           9.45

19           9.26

20           9.07

21           8.90
	22           8.72

23           8.56

24           8.40

25           8.24

26           8.09

27           7.95

28           7.81

29           7.67

30           7.54

31           7.41

32           7.28


COD：化学需氧量是指水样在一定条件下，氧化1L水样中还原性物质所消耗的氧化剂的量，以氧的mg/L表示。水中还原性物质包括有机物和亚硝酸盐、硫化物、亚铁盐等无机物。化学需氧量反应了水中受还原性物质污染的程度。基于水体被有机污染是很普遍的现象，该指示也作为有机物相对含量的综合指示之一。
BOD：生物需氧量是指在有溶解氧的条件下，好氧微生物在分解水中有机物的生物化学氧化过程中所消耗的溶解氧量。同时也包括如硫化物、亚铁等还原项无机物质氧化所消耗的氧量，但这部分通常占很小。
清洁程度分类
	类  别
	BOD（mg/L）

	非常清洁
	1

	清洁
	2

	尚清洁
	3

	稍微清洁
	5

	污染
	10











